empresas de pequeno porte, a redação sugerida pelo PLP para o inciso I do 
caput do art. 48 prevê que a administração pública terá o dever de “realizar 
processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas 
e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de até R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais)”. Propõe-se, portanto, um aumento de 50% 
em relação ao atual limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 

Já a redação proposta para o inciso II do caput do art. 48 da Lei 
Complementar nº 123, de 2006, prevê que a administração pública “deverá, em

[...]

sido corroído pela inflação acumulada desde então. A inflação no período de 
agosto de 2014 a maio de 2023 medida pelo Índice de Preços ao Consumidor 
Amplo (IPCA) foi de 68,37%. Corrigindo o limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil 
reais) por esse índice, chega-se a quase R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco 
mil reais). Portanto, o valor de R$ 120.000,00 proposto no PLP em tela é 
razoável e vai ao encontro do espírito do art. 47 do Estatuto Nacional da 
Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte, que prevê o tratamento 
diferenciado e simplificado para microempresas e empresas de pequeno porte